
PRIMERA SECCION  
    

 

 

    

   

 

 

 

 

TOMO CXXVII               Saltillo, Coahuila, viernes 20 de marzo de 2020                               número  23 
 

 

REGISTRADO COMO ARTÍCULO DE SEGUNDA CLASE EL DÍA 7 DE DICIEMBRE DE 1921. 

FUNDADO EN EL AÑO DE 1860 

LAS LEYES, DECRETOS Y DEMÁS DISPOSICIONES SUPERIORES SON OBLIGATORIAS POR EL HECHO 

DE PUBLICARSE EN ESTE PERIÓDICO 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

< 

 

ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE 

ZARAGOZA 
 

MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

I  N D I C E 
 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO  

 

 
DECRETO 560.- Se declara como bien del dominio privado del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, la 

superficie de 37,760.12 metros cuadrados, que constituyen el asentamiento humano irregular ubicado en la colonia 

“ANTIGUO TAJO LA CONCHA”, en el municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza, en virtud de que no se encuentra 

inscrito a favor de persona alguna. 

 

 2 

DECRETO 561.- Se reforma la fracción II del artículo 56 y se adiciona un segundo párrafo al artículo 57, ambos de la 

Ley Estatal de Salud. 

 

 10 

DECRETO 562.- Se reforman las fracciones XVII y XVIII del artículo 7°; y se adiciona la fracción XIX del artículo 7° y 

el artículo 91 Bis de la Ley Estatal de Salud. 

 

 11 

DECRETO 563.- Se adiciona la fracción XX al artículo 7 de la Ley Estatal de Educación. 

 

 13 

DECRETO 564.- Se reforma el primer párrafo del artículo 7, así como los artículos 14 y 66 de la Ley Estatal de 

Educación. 

  

 14 

DECRETO 565.- Se reforma el primer párrafo al artículo 82 y se adiciona un tercer párrafo a ese mismo artículo de la 

Ley Estatal de Educación. 

  

 16 

DECRETO 566.- Se reforma la fracción IV del artículo 200 del Código Municipal para el Estado de Coahuila de 

Zaragoza. 

 

 17 

DECRETO 567.- Se reforma el artículo 91 del Código Municipal para el Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 18 



2 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   
DECRETO 568.- Se adiciona la fracción V al artículo 9 BIS, y se reforma el séptimo párrafo del Artículo 36 de la Ley 

Estatal de Educación. 

 

 20 

DECRETO 569.- Se reforma la fracción V del artículo 86 de la Ley del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 

del Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 21 

DECRETO 570.- Se deroga la fracción c) del artículo 156; se añade artículo 156 BIS; y se reforma el artículo 289, todos 

de la Ley Estatal de Salud. 

 

 22 

DECRETO 571.- Se adiciona la fracción XI al artículo 37 del Estatuto Jurídico para los Trabajadores de la Educación al 

Servicio del Estado y de los Municipios de Coahuila de Zaragoza. 

 

 23 

REFORMA al Reglamento de la Ley del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente del Estado de Coahuila de 

Zaragoza, en Materia de Prevención y Control de la Contaminación de la Atmósfera. 

 

 25 

ACUERDO Plenario Número PSS/SE/IV/004/2020, del Pleno de la Sala Superior del Tribunal de Justicia Administrativa 

de Coahuila de Zaragoza, por el que se determina suspender toda actividad jurisdiccional del Tribunal de Justicia 

Administrativa de Coahuila de Zaragoza del día Dieciocho de Marzo de Dos Mil Veinte al Diecinueve de Abril del Dos 

Mil Veinte. 

 

 68 

ACUERDO por el cual se autoriza a la ciudadana Lic. María Beatriz Granillo Vázquez, la licencia para separarse 

temporalmente de su cargo y funciones como titular de la Oficialía 11 (once) del Registro Civil en el municipio de 

Torreón, Coahuila de Zaragoza, por un período de un año contado a partir de la fecha de publicación del presente 

Acuerdo. 

 

 72 

 
EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 560.-  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se declara como bien del dominio privado del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, la 

superficie de 37,760.12 metros cuadrados, que constituyen el asentamiento humano irregular ubicado en la colonia “ANTIGUO 

TAJO LA CONCHA”, en el municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza, en virtud de que no se encuentra inscrito a favor de 

persona alguna, y la superficie antes mencionada cuenta con el siguiente: 

 

 

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

SUPERFICIE: 37,760.12 M2 

 

 

EST. PV RUMBO DISTANCIA V 
COORDENADAS 

Y X 

    1 2,831,513.21 659,195.20 

1 2 S 08°39’55.32” E 417.60 2 2,831,100.38 659,258.12 

2 3 S 26°54’29.56” E 18.37 3 2,831,084.00 659,266.43 

3 4 S 09°32’43.41” E 11.49 4 2,831,072.67 659,268.34 

4 5 S 08°50’57.76” E 14.58 5 2,831,058.26 659,270.58 

5 6 S 08°50’57.76” E 35.08 6 2,831,023.59 659,275.98 

6 7 S 08°50’57.76” E 21.03 7 2,831,002.81 659,279.21 

7 8 S 08°50’57.76” E 27.72 8 2,830,975.42 659,283.48 

8 9 S 08°50’57.76” E 7.18 9 2,830,968.33 659,284.58 

9 10 S 09°00’16.83” E 49.13 10 2,830,919.81 659,292.27 

10 11 S 09°01’29.93” E 34.80 11 2,830,885.43 659,297.73 

11 12 S 09°01’29.93” E 7.03 12 2,830,878.49 659,298.83 

12 13 S 09°01’29.93” E 49.07 13 2,830,830.02 659,306.53 

13 14 S 08°27’30.53” E 35.15 14 2,830,795.26 659,311.70 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 3 

 

14 15 S 78°46’40.32” W 6.02 15 2,830,794.09 659,305.79 

15 16 S 10°01’23.96” E 13.77 16 2,830,780.53 659,308.19 

16 17 S 10°01’23.96” E 97.14 17 2,830,684.88 659,325.10 

17 18 S 56°16’24.18” W 9.59 18 2,830,679.55 659,317.12 

18 19 S 62°34’25.90” W 28.40 19 2,830,666.47 659,291.92 

19 20 N 08°15’01.13” W 127.99 20 2,830,793.14 659,273.55 

20 21 N 08°15’01.13” W 153.10 21 2,830,944.65 659,251.58 

21 22 N 08°15’01.13” W 120.55 22 2,831,063.95 659,234.28 

22 23 N 08°15’01.13” W 99.31 23 2,831,162.24 869,220.03 

23 24 N 08°15’01.13” W 40.80 24 2,831,202.62 659,214.18 

24 25 N 08°15’01.13” W 126.51 25 2,831,327.82 659,196.02 

25 26 N 08°15’01.13” W 64.00 26 2,831,391.16 659,186.84 

26 27 N 08°15’01.13” W 118.99 27 2,831,508.92 659,169.76 

27 28 N 08°15’01.13” W 38.96 28 2,831,547.47 659,164.17 

28 29 N 08°15’01.13” W 27.31 29 2,831,574.50 659,160.26 

29 30 N 08°15’01.13” W 30.17 30 2,831,604.36 659,155.93 

30 31 N 08°15’01.13” W 59.67 31 2,831,663.41 659,147.36 

31 32 N 08°15’01.13” W 64.91 32 2,831,727.66 659,138.05 

32 33 N 08°15’01.13” W 46.37 33 2,831,773.54 659,131.39 

33 34 N 08°15’01.13” W 30.11 34 2,831,803.34 659,127.07 

34 35 N 08°15’01.13” W 74.84 35 2,831,877.41 659,116.33 

35 36 N 08°15’01.13” W 34.05 36 2,831,911.11 659,111.45 

36 37 N 81°38’52.50” E 6.64 37 2,831,912.07 659,118.01 

37 38 N 80°42’30.73” E 12.01 38 2,831,914.01 659,129.86 

38 39 N 81°42’06.53” E 9.50 39 2,831,915.38 659,139.26 

39 40 S 07°59’12.10” E 50.00 40 2,831,865.86 659,146.21 

40 41 S 07°44’50’.19” E 70.00 41 2,831,796.50 659,155.65 

41 42 S 08°17’53.47” E 70.00 42 2,831,727.23 659,165.75 

42 43 S 08°17’53.47” E 40.00 43 2,831,687.65 659,171.52 

43 44 S 08°17’53.47” E 25.00 44 2,831,662.91 659,175.13 

44 45 S 08°10’33.45” E 50.00 45 2,831,613.42 659,182.24 

45 46 S 08°27’00.86” E 63.99 46 2,831,550.12 659,191.65 

46 1 S 08°29’57.53” E 37.08 1 2,831,513.21 659,195.20 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Decreto, constituye el Título de Propiedad a favor del Gobierno del Estado de Coahuila de 

Zaragoza, mismo que deberá inscribirse en la Oficina del Registro Público de la ciudad de Torreón, Coahuila de Zaragoza, para 

que surta sus efectos contra terceras personas. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Una vez llevado a cabo el registro mencionado en el artículo inmediato anterior, se autoriza la 

enajenación a título gratuito de 45 (cuarenta y cinco) lotes de terreno ubicados dentro de la superficie total de 37,760.12 metros 

cuadrados, que constituyen el asentamiento humano irregular denominado “ANTIGUO TAJO LA CONCHA”, ubicado en el 

municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza, misma que se realizará por conducto de la Comisión Estatal para la Regularización 

de la Tenencia de la Tierra Urbana y Rústica en Coahuila, conforme a los datos de identificación de los poseedores que obran en 

los archivos de la Comisión citada. 

 

 

ARTÍCULO CUARTO.- El objeto de la operación que se autoriza, es el de comenzar con el proceso de escrituración de 45 

(cuarenta y cinco) lotes de terreno ubicados dentro de la superficie total de 37,760.12 metros cuadrados, que conforman el 

asentamiento humano irregular denominado “ANTIGUO TAJO LA CONCHA”, ubicado en el municipio de Torreón, Coahuila 

de Zaragoza, los cuales se describen a continuación con medidas y colindancias: 

 

 

1. MANZANA 1   LOTE 22, CON UNA SUPERFICIE DE 148.71 M2 

 

AL NORTE    13.51 CON LOTE 23 



4 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

AL SUR       13.53 CON LOTE 21 

AL ESTE      11.00 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE  11.00 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

2. MANZANA 1   LOTE 23, CON UNA SUPERFICIE DE 209.34 M2 

 

AL NORTE   13.49 CON LOTE 24 

AL SUR        13.51 CON LOTE 22 

AL ESTE      15.51 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   15.51 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

3. MANZANA 1   LOTE 26, CON UNA SUPERFICIE DE 281.94 M2 

 

AL NORTE   13.41 CON LOTE 27 

AL SUR        13.44 CON LOTE 25 

AL ESTE      21.00 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   21.00 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

4. MANZANA 1   LOTE 28, CON UNA SUPERFICIE DE 140.92 M2 

 

AL NORTE   13.42 CON LOTE 29 

AL SUR        13.42 CON LOTE 27 

AL ESTE      10.50 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   10.50 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

5. MANZANA 1   LOTE 32, CON UNA SUPERFICIE DE 141.12 M2 

 

AL NORTE   13.44 CON LOTE 33 

AL SUR        13.44 CON LOTE 31 

AL ESTE      10.50 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   10.50 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

6. MANZANA 1   LOTE 36, CON UNA SUPERFICIE DE 141.31 M2 

 

AL NORTE   13.46 CON LOTE 37 

AL SUR        13.46 CON LOTE 35 

AL ESTE      10.50 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   10.50 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

7. MANZANA 1   LOTE 37, CON UNA SUPERFICIE DE 188.16 M2 

 

AL NORTE   13.51 CON BLVD. LAS QUINTAS 

AL SUR        13.46 CON LOTE 36 

AL ESTE      13.91 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   13.99 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

8. MANZANA 2   LOTE 1, CON UNA SUPERFICIE DE 189.86 M2 

 

AL NORTE     7.05 CON LOTE 2 

AL SUR          7.08 CON BLVD. LAS QUINTAS 

AL ESTE      26.55 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   27.31 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

9. MANZANA 2   LOTE 2, CON UNA SUPERFICIE DE 70.40 M2 

 

AL NORTE     7.03 CON LOTE 3 

AL SUR          7.05 CON LOTE 1 

AL ESTE      10.02 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   10.02 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

10. MANZANA 2   LOTE 3, CON UNA SUPERFICIE DE 142.69 M2 

 

AL NORTE     7.00 CON LOTE 4 

AL SUR          7.03 CON LOTE 2 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 5 

 

AL ESTE      20.55 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   20.15 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

11. MANZANA 2   LOTE 4, CON UNA SUPERFICIE DE 104.87 M2 

 

AL NORTE     6.98 CON LOTE 5 

AL SUR          7.00 CON LOTE 3 

AL ESTE      15.00 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   15.00 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

12. MANZANA 2   LOTE 6, CON UNA SUPERFICIE DE 104.46 M2 

 

AL NORTE     6.95 CON LOTE 7 

AL SUR          6.97 CON LOTE 5 

AL ESTE      15.01 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   15.01 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

13. MANZANA 2   LOTE 8, CON UNA SUPERFICIE DE 103.40 M2 

 

AL NORTE     6.91 CON LOTE 9 

AL SUR          6.93 CON LOTE 7 

AL ESTE      14.94 CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   14.93 CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

14. MANZANA 2   LOTE 10, CON UNA SUPERFICIE DE 147.90 M2 

 

AL NORTE  6.88  CON LOTE 11 

AL SUR        6.90  CON LOTE 9 

AL ESTE      21.48  CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   21.46  CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

15. MANZANA 2   LOTE 11, CON UNA SUPERFICIE DE 118.83 M2 

 

AL NORTE     6.86  CON LOTE 12 

AL SUR          6.88  CON LOTE 10 

AL ESTE      17.43  CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   17.18  CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

16. MANZANA 2   LOTE 15, CON UNA SUPERFICIE DE 102.31 M2 

 

AL NORTE     6.77  CON LOTE 16 

AL SUR          6.79  CON LOTE 14 

AL ESTE      15.08  CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   15.11  CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

17. MANZANA 2   LOTE 17, CON UNA SUPERFICIE DE 100.88 M2 

 

AL NORTE     6.72  CON LOTE 18 

AL SUR          6.73  CON LOTE 16 

AL ESTE      15.00  CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   15.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

18. MANZANA 2   LOTE 19, CON UNA SUPERFICIE DE 98.04 M2 

 

AL NORTE  6.68  CON LOTE 20 

AL SUR        6.70  CON LOTE 18 

AL ESTE      14.65  CON CALLE LA PERLA 

AL OESTE   14.65  CON PROPIEDAD PRIVADA 

 

19. MANZANA 3   LOTE 1, CON UNA SUPERFICIE DE 34.28 M2 

 

AL NORTE   4.79  CON CALLE VALENTE ARELLANO 

AL SUR        4.82  CON LOTE 2 

AL ESTE      7.58  CON PROPIEDAD PRIVADA 



6 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

AL OESTE   6.79  CON CALLE LA PERLA 

 

20. MANZANA 3   LOTE 2, CON UNA SUPERFICIE DE 34.10 M2 

 

AL NORTE  4.82 CON LOTE 1 

AL SUR        4.92  CON LOTE 3 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

21. MANZANA 3   LOTE 3, CON UNA SUPERFICIE DE 33.82 M2 

 

AL NORTE   4.92  CON LOTE 2 

AL SUR        4.94  CON LOTE 4 

AL ESTE      6.84  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   6.87  CON CALLE LA PERLA 

 

22. MANZANA 3   LOTE 4, CON UNA SUPERFICIE DE 35.80 M2 

 

AL NORTE   4.94  CON LOTE 3 

AL SUR        4.96  CON LOTE 5 

AL ESTE      7.23  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.23  CON CALLE LA PERLA 

 

23. MANZANA 3   LOTE 5, CON UNA SUPERFICIE DE 34.80 M2 

 

AL NORTE   4.96  CON LOTE 4 

AL SUR        4.98  CON LOTE 6 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

24. MANZANA 3   LOTE 6, CON UNA SUPERFICIE DE 34.61 M2 

 

AL NORTE   4.98  CON LOTE 5 

AL SUR        5.00  CON LOTE 7 

AL ESTE      6.93  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   6.94  CON CALLE LA PERLA 

 

25. MANZANA 3   LOTE 7, CON UNA SUPERFICIE DE 35.37 M2 

 

AL NORTE   5.00  CON LOTE 6 

AL SUR       5.02  CON LOTE 8 

AL ESTE      7.08  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.04  CON CALLE LA PERLA 

 

26. MANZANA 3   LOTE 8, CON UNA SUPERFICIE DE 35.10 M2 

 

AL NORTE   5.02  CON LOTE 7 

AL SUR        5.01  CON LOTE 9 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

27. MANZANA 3   LOTE 11, CON UNA SUPERFICIE DE 36.27 M2 

 

AL NORTE   5.15  CON LOTE 10 

AL SUR        5.36  CON LOTE 12 

AL ESTE      6.89  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   6.93  CON CALLE LA PERLA 

 

28. MANZANA 3   LOTE 13, CON UNA SUPERFICIE DE 39.69 M2 

 

AL NORTE   5.57  CON LOTE 12 

AL SUR        5.78  CON LOTE 14 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 7 

 

29. MANZANA 3   LOTE 14, CON UNA SUPERFICIE DE 40.11 M2 

 

AL NORTE   5.78  CON LOTE 13 

AL SUR        5.98  CON LOTE 15 

AL ESTE      6.84  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   6.80  CON CALLE LA PERLA 

 

30. MANZANA 3   LOTE 15, CON UNA SUPERFICIE DE 39.76 M2 

AL NORTE   5.98  CON LOTE 14 

AL SUR        5.10  CON LOTE 16 

AL ESTE      7.18  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.23  CON CALLE LA PERLA 

  

31. MANZANA 3   LOTE 17, CON UNA SUPERFICIE DE 35.50 M2 

 

AL NORTE   5.08  CON LOTE 16 

AL SUR        5.06  CON LOTE 18 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

32. MANZANA 3   LOTE 18, CON UNA SUPERFICIE DE 35.39 M2 

 

AL NORTE   5.06  CON LOTE 17 

AL SUR        5.05  CON LOTE 19 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

33. MANZANA 3   LOTE 19, CON UNA SUPERFICIE DE 35.28 M2 

 

AL NORTE   5.05  CON LOTE 18 

AL SUR        5.03  CON LOTE 20 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

34. MANZANA 3   LOTE 21, CON UNA SUPERFICIE DE 35.05 M2 

 

AL NORTE  5.01  CON LOTE 20 

AL SUR        5.00  CON LOTE 22 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

35. MANZANA 3   LOTE 22,  CON UNA SUPERFICIE DE 34.93 M2 

 

AL NORTE   5.00  CON LOTE 21 

AL SUR        4.98  CON LOTE 23 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

 

36. MANZANA 3   LOTE 23, CON UNA SUPERFICIE DE 34.81 M2 

 

AL NORTE   4.98  CON LOTE 22 

AL SUR        5.00  CON LOTE 24 

AL ESTE      6.98  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   6.98  CON CALLE LA PERLA 

 

 

37. MANZANA 3   LOTE 25, CON UNA SUPERFICIE DE 34.71 M2 

 

AL NORTE   5.01  CON LOTE 24 

AL SUR        5.01  CON LOTE 26 

AL ESTE      6.93  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   6.93  CON CALLE LA PERLA 

 



8 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

38. MANZANA 3   LOTE 28, CON UNA SUPERFICIE DE 38.95 M2 

 

AL NORTE   5.58  CON LOTE 27 

AL SUR        5.50  CON LOTE 29 

AL ESTE      7.03  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.03  CON CALLE LA PERLA 

 

39. MANZANA 3   LOTE 29, CON UNA SUPERFICIE DE 38.43 M2 

 

AL NORTE   5.50  CON LOTE 28 

AL SUR        5.43  CON LOTE 30 

AL ESTE      7.07  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

40. MANZANA 3   LOTE 30, CON UNA SUPERFICIE DE 37.78 M2 

 

AL NORTE   5.43  CON LOTE 29 

AL SUR        5.36  CON LOTE 31 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

41. MANZANA 3   LOTE 31, CON UNA SUPERFICIE DE 37.31 M2 

 

AL NORTE  5.36  CON LOTE 30 

AL SUR        5.30  CON LOTE 32 

AL ESTE     7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

42. MANZANA 3   LOTE 32, CON UNA SUPERFICIE DE 36.85 M2 

 

AL NORTE   5.30  CON LOTE 31 

AL SUR        5.23  CON LOTE 33 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE    7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

43. MANZANA 3   LOTE 33, CON UNA SUPERFICIE DE 36.39 M2 

 

AL NORTE   5.23  CON LOTE 32 

AL SUR        5.17  CON LOTE 34 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.00  CON CALLE LA PERLA 

 

44. MANZANA 3   LOTE 34, CON UNA SUPERFICIE DE 36.06 M2 

 

AL NORTE  5.17  CON LOTE 33 

AL SUR        5.10  CON LOTE 35 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE   7.05  CON CALLE LA PERLA 

 

45. MANZANA 3   LOTE 38, CON UNA SUPERFICIE DE 39.91 M2 

 

AL NORTE  5.99  CON LOTE 37 

AL SUR        4.57  CON LOTE 39 

AL ESTE      7.00  CON PROPIEDAD PRIVADA 

AL OESTE  4.16, 3.15  CON CALLE LA PERLA Y AREA FEDERAL 

 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Se faculta al Titular del Ejecutivo del Estado, para que, por conducto de la Comisión Estatal para la 

Regularización de la Tenencia de la Tierra Urbana y Rústica en Coahuila, otorgue los Títulos de Propiedad, relativos a la 

enajenación que con el presente Decreto se autoriza. El presente Decreto deberá insertarse íntegramente en los Títulos de 

Propiedad correspondientes. 

 

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 9 

 

ARTÍCULO SEXTO.- Los gastos que se generen a consecuencia del proceso de escrituración y registro de la operación 

autorizada en este Decreto, serán cubiertos totalmente por los beneficiarios de los lotes de terreno.  

 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- En el supuesto de que no se formalicen las operaciones que se autorizan en un plazo de 48 (cuarenta y 

ocho) meses, computados a partir de la fecha en que inicie la vigencia del presente Decreto, quedarán sin efecto las disposiciones 

del mismo, requiriéndose, en su caso, de nueva autorización legislativa para proceder a la enajenación a que se hace referencia el 

Artículo Tercero de este Decreto. 

 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado. 

 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los veintiséis días del mes de febrero del año dos mil veinte. 

 

 

 

DIPUTADA PRESIDENTA 

ZULMMA VERENICE GUERRERO CÁZARES 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

                     DIPUTADA SECRETARIA                                                         DIPUTADA SECRETARIA 

 ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                       MARÍA DEL ROSARIO CONTRERAS PÉREZ   

                              (RÚBRICA)                                                                                        (RÚBRICA) 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 
 



10 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 561.-  

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforma la fracción II del artículo 56 y se adiciona un segundo párrafo al artículo 57, ambos de la Ley 

Estatal de Salud, para quedar como sigue: 

 

 

Artículo 56… 

 

… 

 

 

II. La atención a menores y la vigilancia de su crecimiento y desarrollo, incluyendo la promoción de la vacunación oportuna y su 

salud visual, así como la prevención de contagio a epidemias provocadas por bacterias o virus en el interior de las instalaciones de 

salud, aplicando los más rigurosos protocolos de atención médica. 

 

… 

 

 

Artículo 57. En los servicios de salud se promoverá la organización institucional de comités de prevención de la mortalidad 

materna e infantil, a efecto de conocer, sistematizar y evaluar el problema y adoptar las medidas conducentes. 

 

 

Los Comités vigilarán que, en los centros, clínicas, hospitales y demás instituciones de salud, se implementen protocolos y 

procedimientos que apliquen las más rigurosas medidas preventivas de atención médica, para así, evitar la mortalidad infantil 

atribuible a la presencia de bacterias y virus en sus instalaciones. 

 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

 

PRIMERO.- El presente decreto, entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial de Gobierno del 

Estado.  

 

 

 

SEGUNDO.- Se derogan todas las disposiciones legales que se opongan al presente Decreto. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

                       DIPUTADA SECRETARIA                                                                  DIPUTADA SECRETARIA 

       ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                                       JOSEFINA GARZA BARRERA   

                              (RÚBRICA)                                                                                        (RÚBRICA) 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 11 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 

 
 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 562.-  

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforman las fracciones XVII y XVIII del artículo 7°; y se adiciona la fracción XIX del artículo 7° y el 

artículo 91 Bis de la Ley Estatal de Salud, para quedar como sigue: 

 

 

Artículo 7o. …: 

 

I a la XVI. … 

 

XVII. En coordinación con las autoridades competentes, implementar y difundir los planes de contingencia de disturbios previstos 

en la Ley de Protección Civil para el Estado de Coahuila y demás disposiciones que de ella se deriven. 

 

XVIII. Establecer, promover y coordinar el Registro Estatal de Cáncer, y 

 

XIX. Las demás atribuciones, afines a las anteriores, que se requieran para el cumplimiento de los objetivos del Sistema Estatal de 

Salud, y las que determinen las disposiciones generales aplicables. 

 

 

Artículo 91 Bis. La Secretaría de Salud del Estado llevará un Registro Estatal de Cáncer, que deberá contar con la siguiente 

información: 

 

 

 

I. Información del paciente, que contenga los datos relacionados con la identidad, historial ocupacional y laboral, 

observando las disposiciones relativas a la protección de datos personales de los pacientes y además la información 

demográfica. 

 

II. Información del tumor: Incluye la fecha de diagnóstico de cáncer; la localización anatómica; de ser el caso, la lateralidad; 

la incidencia y el estado de la enfermedad; la histología del tumor primario y su comportamiento. 

 

III. Información respecto al tratamiento que se ha aplicado al paciente y el seguimiento que se ha dado al mismo de parte de 

los médicos. Además, se incluirá información de curación y supervivencia. 

 



12 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

IV. La fuente de información utilizada para cada modalidad de diagnóstico y de tratamiento. 

 

V. Toda aquella información adicional que determine la Secretaría. 

 

La Secretaría de Salud integrará la información demográfica del Registro Estatal de Cáncer de todo el territorio del Estado 

dividido en regiones norte, carbonífera, centro, laguna y sureste. 

 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

 

PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado. 

 

 

 

SEGUNDO - La Secretaría de Salud deberá emitir un Reglamento en el que se establezca la forma en la que se llevará a cabo la 

integración del Registro Estatal de Cáncer, dentro de los ciento veinte días siguientes a la entrada en vigor del presente decreto. 

 

 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

                        DIPUTADA SECRETARIA                                                                  DIPUTADA SECRETARIA 

       ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                                       JOSEFINA GARZA BARRERA   

                              (RÚBRICA)                                                                                        (RÚBRICA) 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 13 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

 

NÚMERO 563.-  

 

 

ÚNICO.- Se adiciona la fracción XX al artículo 7 de la Ley Estatal de Educación para quedar como sigue:  

 

ARTICULO 7°.- … 

 

 

I. a la XIX. … 

 

 

XX.- Promover y apoyar el fortalecimiento de la enseñanza y aprendizaje del idioma inglés en nivel de educación básica, misma 

que será impartida a través de docentes certificados a fin de garantizar su comprensión y aprendizaje.  

 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del 

Gobierno del Estado. 

 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

                       DIPUTADA SECRETARIA                                                                  DIPUTADA SECRETARIA 

       ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                                       JOSEFINA GARZA BARRERA   

                              (RÚBRICA)                                                                                                    (RÚBRICA) 

 

 

 

 



14 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 

 
 

 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

 

DECRETA: 

 

 

NÚMERO 564.-  

 

 

ÚNICO.-  Se reforma el primer párrafo del artículo 7, así como los artículos 14 y 66 de la Ley Estatal de Educación para quedar 

como sigue: 

 

 

 

ARTICULO 7°.- La educación que impartan el Estado, los Municipios, los organismos descentralizados, los órganos 

desconcentrados y los particulares con autorización o con reconocimiento de validez oficial de estudios tendrá por objeto el pleno 

desarrollo de la personalidad humana y el fortalecimiento del respeto a los derechos humanos y a las libertades fundamentales; 

favorecerá la comprensión, la tolerancia y la amistad entre todas las naciones y todos los grupos étnicos o religiosos para el 

mantenimiento de la paz. Además de los fines y criterios establecidos por el Artículo 3° de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos y la Ley General de Educación, los siguientes propósitos: 

 

 

 

I. a la XIX. … 

  

 

 

ARTICULO 14.- El educador es promotor, coordinador y agente corresponsable en el proceso educativo, por tanto, le serán 

proporcionados los medios que le permitan realizar una función óptima y eficaz, además de los que requiera para el desarrollo 

pleno de su personalidad, la consciencia de la supremacía del respeto a los derechos humanos y su constante superación 

profesional. 

 

 

 

ARTICULO 66.- La autoridad educativa estatal determinará y formulará planes y programas de estudio de la educación distinta a 

la preescolar, primaria, secundaria y demás para la formación de maestros, actualización, capacitación y superación profesional, 

tomando en consideración lo establecido en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los tratados 

internacionales en materia de derechos humanos, así como en los lineamientos generales que expida la autoridad educativa federal.  



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 15 

 

T R A N S I T O R I O S  

 

 

 

PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado. 

 

 

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado.  

 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

 

                       DIPUTADA SECRETARIA                                                                  DIPUTADA SECRETARIA 

       ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                                       JOSEFINA GARZA BARRERA   

                              (RÚBRICA)                                                                                                    (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 



16 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

 

NÚMERO 565.-  

 

 

 

ÚNICO.- Se reforma el primer párrafo al artículo 82 y se adiciona un tercer párrafo a ese mismo artículo de la Ley Estatal de 

Educación, para quedar como sigue:  

 

 

ARTICULO 82.- Las colegiaturas son el cobro de los servicios educativos prestados por las instituciones sostenidas por los 

particulares; los cuales en ningún caso podrán con  motivo del cobro de colegiaturas o cualquier otra contraprestación, derivada de 

la educación que se imparta en estas instituciones realizar acciones que atenten contra la dignidad y los derechos de los educandos, 

de manera especial de las niñas, niños y adolescentes, incluyendo la retención de documentos personales, académicos y/o que 

acrediten la preparación del alumno. 

 

... 

 

La adquisición de uniformes y materiales educativos, así como de actividades extraescolares, no podrán condicionar la prestación 

del servicio público referido en esta Ley. 

 

 

T R A N S I T O R I O  

 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del 

Gobierno del Estado. 

 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

                           DIPUTADA SECRETARIA                                                              DIPUTADA SECRETARIA 

       ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                                       JOSEFINA GARZA BARRERA   

                                   (RÚBRICA)                                                                                             (RÚBRICA) 

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 17 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 

 
 

 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

 

DECRETA: 

 

 

NÚMERO 566.-  

 

 

 

ÚNICO.- Se reforma la fracción IV del artículo 200 del Código Municipal para el Estado de Coahuila de Zaragoza, para quedar 

como sigue: 

 

 

 

Artículo 200.  ….  

  

…. 

 

I a la III. … 

 

 

 

IV.  Se aplicarán equitativamente, buscando asegurar un mínimo para todos los habitantes de la comunidad, incluyendo a los 

asentamientos humanos irregulares, en cuanto al servicio público municipal de limpia, recolección, traslado, tratamiento y 

disposición final de residuos, y. 

 

 

V. ... 

 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

 



18 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el periódico oficial del Gobierno del 

Estado; y 

 

 

 

 

SEGUNDO.- Se derogan todas las disposiciones legales que se opongan al presente decreto. 

 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

                    DIPUTADA SECRETARIA                                                                     DIPUTADA SECRETARIA 

       ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                                       JOSEFINA GARZA BARRERA   

                                     (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 

 
 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

 NÚMERO 567.-  

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 19 

 

ÚNICO.- Se reforma el artículo 91 del Código Municipal para el Estado de Coahuila de Zaragoza, para quedar como sigue: 

 

 

ARTÍCULO 91. Las sesiones extraordinarias tienen por objeto tratar asuntos, que sean importantes y urgentes para la vida 

municipal; pueden celebrase las que se consideren necesarias, a juicio del presidente municipal o de las dos terceras partes de la 

totalidad de los miembros del cabildo. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado. 

 

 

SEGUNDO.- Se derogan las disposiciones que se opongan al presente decreto. 

 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

                    DIPUTADA SECRETARIA                                                                      DIPUTADA SECRETARIA 

       ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                                       JOSEFINA GARZA BARRERA   

                                 (RÚBRICA)                                                                                              (RÚBRICA) 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 



20 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

 

NÚMERO 568.-  

 

ARTÍCULO ÚNICO. - Se adiciona la fracción V al artículo 9 BIS, y se reforma el séptimo párrafo del Artículo 36 de la Ley 

Estatal de Educación, para quedar como sigue: 

 

ARTICULO  9º  Bis.- …:  

 

 I. a la IV. …   

 

V .- Brindar apoyo y autorizar a los directores de los planteles y resto del personal docente a notificar y/o reportar ante la 

Procuraduría para Niños, Niñas y la Familia (PRONNIF) la prolongada o reiterada ausencia de un estudiante, así como señales o 

indicios de agresión física, psicológica y/o sexual. 

 

Artículo 36.- ...  

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Así mismo, cuando las autoridades educativas, los directores de los planteles educativos, así como el resto del personal docente 

noten la prolongada o reiterada ausencia de un estudiante, señales o indicios de agresión física, psicológica y/o sexual deberán 

notificarlo y/o reportarlo ante la Procuraduría para Niños, Niñas y la Familia (PRONNIF) con la finalidad de que la autoridad 

investigue y de seguimiento para poder descartar o detectar posibles situaciones de maltrato infantil y en su caso emita las 

sanciones correspondientes contra quien resulte. 

 

T R A N S I T O R I O  

 

ARTÍCULO ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del 

Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

                    DIPUTADA SECRETARIA                                                                      DIPUTADA SECRETARIA 

       ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                                       JOSEFINA GARZA BARRERA   

                                  (RÚBRICA)                                                                                                (RÚBRICA) 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 21 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 

 
 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 569.-  

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforma la fracción V del artículo 86 de la Ley del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 

del Estado de Coahuila de Zaragoza, para que quede de la siguiente forma: 

 

Artículo 86. - Para el aprovechamiento sustentable de las aguas de competencia estatal o municipal, así como el uso adecuado del 

agua potable que se utiliza en los centros de población, se consideran los siguientes criterios: 

 

I. - … a la IV. - ... 

 

V. - Que es imprescindible la implementación de sistemas orientados a la captación y almacenamiento del agua de lluvia, el uso 

múltiple de esta última, su descontaminación local y reúso por parte de los parques industriales y, en general, de todas las 

empresas susceptibles de adoptar dichos sistemas; así como la sensibilización de la población para evitar su despilfarro y fomentar 

su reutilización; y 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.-  El presente Decreto entrará en vigor 365 días después de su publicación en el Periódico Oficial del 

Estado, con objeto de que las entidades sujetas a esta disposición cuenten con el mismo número de días para implementar el 

sistema en cuestión. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 



22 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

                    DIPUTADA SECRETARIA                                                                      DIPUTADA SECRETARIA 

       ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                                       JOSEFINA GARZA BARRERA   

                               (RÚBRICA)                                                                                               (RÚBRICA) 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 

 
 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 570.-  

 

 

ÚNICO.- Se deroga la fracción c) del artículo 156; se añade artículo 156 BIS; y se reforma el artículo 289, todos de la Ley Estatal 

de Salud, para quedar de la siguiente manera: 

 

Artículo 156. ...   

  

En materia de fomento sanitario la autoridad correspondiente exhortará a los establecimientos que expendan o suministren al 

público alimentos y bebidas de cualquier tipo, para lo siguiente:  

  

a) Retirar la sal común, la cual solo podrá ser colocada a petición expresa del cliente; los establecimientos podrán ofrecer sal de 

bajo contenido en sodio o sustitutos de la misma;  

  

b) Colocar en lugares visibles información sobre las enfermedades provocadas por el alto consumo de sal; y  

  

c) .- Se deroga. 

 

d) ... 

 

Artículo 156 BIS.- Todo establecimiento fijo donde sean vendidos alimentos preparados, deberá ofrecer gratuitamente vasos de 

agua natural purificada, por lo que sólo podrán vender el agua purificada si el cliente la pide embotellada.  

 

Artículo 289.- Se sancionará con multa equivalente hasta mil veces el salario mínimo general diario vigente en la zona económica 

de que se trate, la violación de las disposiciones contenidas en los artículos 48, 49, 74, 89, 109, 110, 111, 123, 156 BIS, 164, 165, 

169, 171, 172, 173, 174, 178, 181, 187, 193, 194, 195, 197, 209, 241, 259 y 260. 

 

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 23 

 

T R A N S I T O R I O  

 

 

 

ÚNICO.- El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de 

Coahuila de Zaragoza. 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

                    DIPUTADA SECRETARIA                                                                        DIPUTADA SECRETARIA 

       ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                                        JOSEFINA GARZA BARRERA   

                                (RÚBRICA)                                                                                               (RÚBRICA) 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 
 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

 

NÚMERO 571.-  

 

ÚNICO.- Se adiciona la fracción XI al artículo 37 del Estatuto Jurídico para los Trabajadores de la Educación al Servicio del 

Estado y de los Municipios de Coahuila de Zaragoza, para quedar como sigue: 

 

ARTÍCULO 37.- …:   

  



24 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

I. a la X. … 

 

… 

 

XI.-  Conceder a mujeres y hombres trabajadores un día de licencia al año, con goce de sueldo, para realizarse los exámenes 

médicos necesarios para la prevención y/o detección del cáncer, para lo cual deberán dar aviso con una semana de anticipación 

sobre la cita al ginecólogo, urólogo o médico tratante. 

 

Una vez que se hayan realizado los exámenes médicos correspondientes, la mujer o el hombre trabajador deberá presentar el 

comprobante clínico que lo acredite. 

 

Derivado de la cita mencionada en el párrafo primero, se podrá aumentar un día más de licencia al año, en caso de que el 

ginecólogo, urólogo médico tratante lo considere necesario, para lo cual deberá exhibir la carta médica con la justificación 

correspondiente y el comprobante médico que lo acredite.  

 

T R A N S I T O R I O  

 

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

  

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

                    DIPUTADA SECRETARIA                                                                    DIPUTADA SECRETARIA 

       ELISA CATALINA VILLALOBOS HERNÁNDEZ                                       JOSEFINA GARZA BARRERA   

                                (RÚBRICA)                                                                                               (RÚBRICA) 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 25 

 



26 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 27 

 



28 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 29 

 



30 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 31 

 



32 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 33 

 



34 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 35 

 



36 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 37 

 



38 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 39 

 



40 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 41 

 



42 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 43 

 



44 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 45 

 



46 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 47 

 



48 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 49 

 



50 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 51 

 



52 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 53 

 



54 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 55 

 



56 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 57 

 



58 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 59 

 



60 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 61 

 



62 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 63 

 



64 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 65 

 



66 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 67 

 

  



68 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 69 

 



70 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 71 

 

 



72 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 



viernes 20 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 73 

 

  



74 PERIODICO OFICIAL viernes 20 de marzo de 2020   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 

JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 
De acuerdo con el artículo 90 de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, los servicios prestados por el 

Periódico Oficial del Gobierno del Estado causarán derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 
I. Avisos judiciales y administrativos: 

1. Por cada palabra en primera o única inserción, $2.00 (DOS PESOS 00/100 M.N.). 
2. Por cada palabra en inserciones subsecuentes, $1.50 (UN PESO 50/100 M.N.). 

II. Por publicación de aviso de registro de fierro de herrar, arete o collar o cancelación de los mismos, señal de sangre o 

venta, $699.00 (SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

III. Publicación de balances o estados financieros, $950.00.00 (NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

IV. Suscripciones: 
1. Por un año, $2,601.00 (DOS MIL SEISCIENTOS Y UN PESOS 00/100 M.N.). 
2. Por seis meses, $1,301.00 (UN MIL TRESCIENTOS Y UN PESOS 00/100 M.N.). 
3. Por tres meses, $687.00 (SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

V. Número del día, $28.00 (VEINTIOCHO PESOS 00/100 M.N.). 

VI. Números atrasados hasta 6 años, $98.00 (NOVENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.). 

VII. Números atrasados de más de 6 años, $196.00 (CIENTO NOVENTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N.). 

VIII. Códigos, leyes, reglamentos, suplementos o ediciones de más de 24 páginas, $350.00 (TRESCIENTOS CINCUENTA 

PESOS 00/100 M.N.).  

IX. Por costo de tipografía relativa a los fierros de registro, arete o collar por cada figura, $699.00 (SEISCIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

Tarifas vigentes a partir del 01 de Enero de 2020. 

 

El Periódico Oficial se publica ordinariamente los martes y viernes, pudiéndose hacer las ediciones extraordinarias cuando 

el trabajo así lo amerite. 

 

Calle Hidalgo Esquina con Reynosa No. 510 Altos, Col. República Oriente, Código Postal 25280, Saltillo, Coahuila. 

Teléfono:  01 (844) 4 30 82 40  

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 08:00 a 15:00 horas. 

 

Página de Internet del Gobierno de Coahuila: www.coahuila.gob.mx  

Página de Internet del Periódico Oficial: periodico.sfpcoahuila.gob.mx 

Correo Electrónico del Periódico Oficial: periodico.coahuiladezaragoza@outlook.es 

Correo Electrónico para publicación de edictos: periodico.edictos@outlook.com 

Paga Fácil Coahuila: www.pagafacil.gob.mx 

 


